
 

 

          Alla Prof.ssa Rodofili Vania 

              All’Albo on line 

          All’Amministrazione Trasparente 

             
Oggetto: Lettera di incarico Facilitatore e Valutatore 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. 

A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 

Fondo Sociale Europeo Plus 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-165 

Titolo Progetto: “IncludiAMO e SocializziAMO”  

CUP: J54D24000930007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  
VISTO Il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l'art. 7, comma 6 e art 35;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO Il decreto legislativo dell'8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante Il 
«Codice in materia di protezione dei dati personali»;  
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell'11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - A68CC85 - Protocollo Generale

Prot. 0002038/U del 09/04/2025 10:46VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTA la Circolare del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  

  VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo   
     Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 
o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  
VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 DEL 20.06.2024 di approvazione del progetto: Fondi Strutturali Europei 
– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, approvato 
dal Consiglio d’Istituto;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e  l’efficacia dei 
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana;  
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione 
C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;  
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 
risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) 
n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;  
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025, Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+);  
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025, Fondo Sociale Europeo Plus  
Il progetto è finanziato dal PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento dell’Unione europea. L’importo 
autorizzato è pari a € 78.780,00; 



 

 

RITENUTO che per la procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la dott.ssa 
Giovanna Montagna, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 1582/U pubblicato dall’istituzione scolastica in data 19/03/2025; 
VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 1820/U del 31/03/2025; 

VISTO il decreto di approvazione della graduatoria definitiva prot. n. 2020/U del giorno 08/04/2025;  
VISTA la dichiarazione resa, in fase di candidatura, relative alla insussistenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi ai fini della selezione di personale per il profilo richiesto;  
TENUTO CONTO che il personale interno può essere impegnato solo al di fuori dell’effettivo orario di servizio;  

      ACCERTATA le disponibilità del candidato in graduatoria; 

PREMESSO CHE  
come chiarito nell’Avviso prot. n. 1582/U pubblicato dall’istituzione scolastica in data 19/03/2025 l’Istituto 

necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività di referente facilitatore e valutatore (a 

seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito del progetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025 con codice CUP J54D24000930007 

 

 l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli;  

 
 tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in possesso 

delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico;  

 la prof.ssa Rodofili Vania risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze 
necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva 
espletata;  

 L’Incarico prevede l’espletamento dei compiti così come di seguito esplicitato:  
 collabora con il DS e il DSGA curando che tutte le attività rispettino la temporizzazione prefissata, 

predisponendo un crono programma delle unità formative/progettuali e organizzando gli spazi, il 

personale, e all’uopo garantire il raccordo, l’integrazione e la facilitazione dell’attuazione del progetto; 

 documenta tutte le fasi del progetto e raccoglie sistematicamente i dati necessari alla valutazione 

curando in progress l’aggiornamento dei dati di concerto con tutor ed esperti di ciascun modulo; 

 cura l’informazione sulle azioni programmate, pubblicizza i finanziamenti dell’Unione Europea e rende 

ogni intervento trasparente a tutti; informa in modo chiaro che l’operazione in corso di realizzazione è 

stata selezionata nel quadro di un programma operativo cofinanziato dall’FSE, attraverso la stesura di 

articoli per quotidiani e periodici, manifesti e depliant, locandine, newsletter, realizzazione di targhe e 

qualsivoglia ulteriore azione di disseminazione, avvalendosi opportunamente del web; 

 organizza azioni di monitoraggio e valutazione. 

Tutte le attività di formazione devono sempre prevedere momenti di valutazione formativa e sommativa, 
finalizzati a: 
- verificare le competenze in ingresso dei discenti; 
- accompagnare e sostenere i processi di apprendimento; 
- promuovere la consapevolezza dell’acquisizione di quanto trattato nel corso; 
- riconoscere in modo obiettivo i progressi compiuti; 
- restituire un giudizio complessivo sulla loro partecipazione e sui livelli raggiunti; 
-assicurare l’integrazione dei risultati e delle competenze acquisite nel percorso curriculare. 
 
 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  
 



 

 

 Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), 

 
DETERMINA 

 
di conferire l’incarico alla prof.ssa Rodofili Vania nata il 03/02/1977 di facilitatore e valutatore del Progetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – 

Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 

Fondo Sociale Europeo Plus-Titolo progetto “IncludiAMO e SocializziAMO”  CUP: J54D24000930007 CNP: 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-165 

 

1. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto di cui in oggetto.  

2. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

3 . L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

4. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata per l’intero progetto, la cui fine è prevista entro il 31/12/2025, 

salvo eventuali proroghe  

5. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il 

rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento.  

6. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a per un compenso totale massimo pari a € 

766,50 (settecentosessantasei/50) lordo stato, omnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali e di 

tutti gli oneri a carico dello Stato Per la figura di referente della valutazione, per un impegno, totale massimo di 30 

ore. Il costo orario ammissibile è quello indicato nel CCNL di categoria vigente per docente, inteso quale importo 

complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate. 

7. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste 

e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con le tempistiche di 

assegnazione delle risorse da parte.  

8. Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e utilizzati 

solo per fini istituzionali e per la gestione giuridica ed economica dell’incarico. 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

L’Incaricato 

___________________________ 


		2025-04-09T09:21:19+0200
	GIOVANNA MONTAGNA


		2025-04-09T11:39:13+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@3dc01dd1[
  nome=Vania
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@47a25e74[
  cognome=Rodofili
]
	Firma Elettronica Avanzata di Vania Rodofili/RDFVNA77B43D545D




